

Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răuțel) din mun. Bălți

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 067 887,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	639,0000	21,584 21,584	13 792,176 13 792,176
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	27,9000	255,384 230,679	7 125,215 6 435,945
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,5300	666,400 0,000	353,192 0,000
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	116,6000	11,420 0,000	1 331,580 0,000
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	12,4000	110,618 110,618	1 371,663 1 371,663
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Br 1000x300x150)	m	639,0000	244,017 45,866	155 926,607 29 308,374

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,5300	1 263,500 0,000	669,655 0,000
8	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,5300	666,400 0,000	353,192 0,000
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	95,4000	11,420 0,000	1 089,460 0,000
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				182 012,740 50 908,158
		2. Lucrari de reabilitare a partii carosabile.				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	286,0000	263,309 39,323	75 306,360 11 246,478
11	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	342,0000	229,679 19,493	78 550,098 6 666,623
12	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	886,0000	0,129 0,000	114,560 0,000
13	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,4460	666,413 0,000	297,220 0,000
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	54,5200	11,420 0,000	622,620 0,000
15	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	886,0000	6,622 3,373	5 867,535 2 988,035
16	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor	100m2	8,8600	1 184,903	10 498,237

1	2	3	4	5	6	7
		de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice			134,900	1 195,214
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	97,0200	1 661,970 14,165	161 244,309 1 374,240
18	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	26,0500	1 184,903 134,900	30 866,713 3 514,145
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (k=1,5), h=6,0 cm K=1,5000	m2	2 605,0000	236,497 5,059	616 073,993 13 178,044
20	RpDB33D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	1,0000	175,380 127,480	175,380 127,480
		Total Lucrari de reabilitare a partii carosabile. Inclusiv salariu				979 617,025 40 290,259
		3. Lucrari de reparatie a trotuarului.				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Decaparea bordura mica)	m	328,0000	21,584 21,584	7 079,552 7 079,552
22	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3	0,0700	760,200 0,000	53,214 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea bordurei demolate)				
23	TsI50A5	Transportarea bordurei mici cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km IM "DRCD Balti"	t	8,8600	18,021 0,000	159,664 0,000
24	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 144,5000	36,423 36,423	41 686,124 41 686,124
25	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea betonului asfaltic uzat)	100 m3	0,3400	760,200 0,000	258,468 0,000
26	TsI50A10	Transportarea betonului asfaltic uzat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km la UBA	t	75,5500	30,940 0,000	2 337,517 0,000
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea casetei la trotuar)	100 m3	1,3700	450,000 0,000	616,500 0,000
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (gamma=1,8 t/m3)	t	247,2100	18,020 0,000	4 454,731 0,000
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	656,0000	162,729 20,235	106 750,421 13 274,160
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat trotuar h=12,0 cm)	m3	137,3400	412,185 40,470	56 609,495 5 558,150
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3400	13 995,000 0,000	4 758,300 0,000
32	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	1 144,5000	160,434	183 616,713

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala			8,094	9 263,583
33	RpDB33D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	8,0000	175,381 127,481	1 403,044 1 019,844
		Total Lucrari de reparatie a trotuarului. Inclusiv salariu				409 783,743 77 881,413

		Прямые затраты	Lei	1 571 413,45
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	40 579,15
		Total ПЗ+CA	100,00 +	1 611 992,60
		Cheltuieli de regie (Total) * 4,6 %	4,60 %	74 151,66
		Total Total+CR	100,00 +	1 686 144,26
		Beneficiu (Total) * 2,2 %	2,20 %	37 095,17
		Total Total+B	100,00 +	1 723 239,43
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	344 647,89
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 067 887,32 169 079,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răuțel) din mun. Bălți

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 067 887,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,6500	67,45	515,992
2.	7123010010200	Betonist	h-om	58,5900	67,45	3 951,896
3.	7129020012800	Pavator	h-om	526,3740	67,45	35 503,927
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	668,1110	67,45	45 064,087
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 118,4160	67,45	75 437,159
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,8280	67,45	2 484,049
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,3600	67,45	631,332
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,6742	67,45	4 362,275
9.	9312040019600	Sapator	h-om	16,7400	67,45	1 129,113
Total manopera						169 079,79

Materiale:

1.	111100010001311	Beton asfaltic	t	474,8880	1 585,00	752 697,480
2.	1212121212121	Apa	m3	2,6580	0,10	0,266
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,8800	210,00	5 854,800
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	167,4175	210,00	35 157,675
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	15,1560	260,00	3 940,560
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,3580	250,00	2 089,500
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	97,9902	1 585,00	155 314,467
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	72,2200	1 585,00	114 468,700
9.	23203226000401	Bitum	t	0,3502	13 500,00	4 727,700
10.	23203226001101	Bitum	t	0,3768	13 500,00	5 086,800
11.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	3,4910	10 500,00	36 655,500
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 905,6200	2,20	6 392,364
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	65,3550	1 650,00	107 835,750
14.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,2754	1 500,00	413,100
15.	2666122800284-1	Bordura (Br 1000x300x150)	m	642,1950	100,00	64 219,500
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	659,2800	60,00	39 556,800

17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	55,5720	16,00	889,152
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,2767	0,10	2,528
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,1970	0,10	0,720
		Total materiale de construcții				1 335 303,37

Utilaje de construcții:

1.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,2658	150,00	39,870
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	44,3000	65,00	2 879,500
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,0910	65,00	525,915
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	31,4000	65,00	2 041,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,1850	10,00	41,850
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	27,4200	400,00	10 968,000
7.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,4500	10,00	4,500
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1020	300,00	30,600
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,6816	350,00	2 688,560
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,7097	210,00	4 349,037
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	69,1907	210,00	14 530,047
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	12,9037	210,00	2 709,777
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,8711	150,00	580,665
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	27,4200	60,00	1 645,200
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,8726	400,00	9 549,040
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,0825	200,00	616,500
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	8,0910	15,00	121,365
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,0240	20,00	100,480
19.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,4500	30,00	13,500
20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	9,3949	140,00	1 315,286
21.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,0240	150,00	753,600
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	40,8936	170,00	6 951,912
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,2183	200,00	3 043,660
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,4659	280,00	1 530,452
		Total utilaje de construcții				67 030,29

Прямые затраты	Lei	1 571 413,45
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	40 579,15
Total ПЗ+CA	100,00 +	1 611 992,60
Cheltuieli de regie (Total) * 4,6 %	4,60 %	74 151,66
Total Total+CR	100,00 +	1 686 144,26
Beneficiu (Total) * 2,2 %	2,20 %	37 095,17
Total Total+B	100,00 +	1 723 239,43
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	344 647,89

Total deviz:

2 067 887,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea drumului din str. Libertății
(de la str. 31 August până la podul peste r.
Răuțel) din mun. Bălți**

Investitor Primăria mun. Bălți

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			21,584
						21,584
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	67,45	21,584
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			255,384
						230,679
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	67,45	141,645
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	67,45	89,034
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,10	0,005
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	65,00	18,850
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	15,00	4,350
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,500
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			666,400
						0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	140,00	666,400
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,420
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,420
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			110,618
						110,618
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	67,45	91,057
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	67,45	19,560
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Br 1000x300x150)	m			244,017
						45,866
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	67,45	11,466
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	67,45	34,400
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 650,00	87,450
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,700
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,10	0,001
	2666122800284-1	Bordura (Br 1000x300x150)	m	1,0050	100,00	100,500
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 263,500
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	350,00	1 263,500
8	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			666,400
						0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	140,00	666,400
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,420
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,420
		2. Lucrari de reabilitare a partii carosabile.				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			263,309 39,323
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	67,45	39,323
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,10	0,001
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 585,00	182,275
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,100
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,250
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	20,00	0,160
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	150,00	1,200
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	60,00	3,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,400
11	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			229,679 19,493
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	67,45	19,493
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,10	0,001
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 585,00	182,275
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,100
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,250
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	20,00	0,160
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	150,00	1,200
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	60,00	1,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,400
12	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,129 0,000
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	0,10	0,000
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	150,00	0,045
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	280,00	0,084
13	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			666,413 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	140,00	666,413
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,420 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,420
15	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,622 3,373
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	67,45	3,373
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	65,00	3,250
16	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			1 184,903 134,900
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	67,45	134,900
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	10 500,00	1 050,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	0,10	0,003
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 661,970 14,165
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	67,45	14,165
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 585,00	1 600,850
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,00	5,985
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,00	27,930
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0326	400,00	13,040

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
18	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			1 184,903 134,900
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	67,45	134,900
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	10 500,00	1 050,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	0,10	0,003
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (k=1,5), h=6,0 cm K=1,5000	m2			236,497 5,059
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	67,45	5,059
	111100010001311	Beton asfaltic	t	0,0940	1 585,00	223,485
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	260,00	1,170
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,264
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,00	1,669
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,00	1,669
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	3,180
20	RpDB33D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			175,380 127,480
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	67,45	57,332
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0400	67,45	70,148
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 500,00	45,900
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,500
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	30,00	1,500
		3. Lucrari de reparatie a trotuarului.				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Decaparea bordura mica)	m			21,584 21,584
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	67,45	21,584
22	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea bordurei demolate)	100 m3			760,200 0,000
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	140,00	760,200
23	TsI50A5	Transportarea bordurei mici cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km IM "DRCD Balti"	t			18,021 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	170,00	18,021
24	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			36,423 36,423
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	67,45	36,423
25	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea betonului asfaltic uzat)	100 m3			760,200 0,000
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	140,00	760,200
26	TsI50A10	Transportarea betonului asfaltic uzat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km la UBA	t			30,940 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,940
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			450,000

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea casetei la trotuar)				0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	450,000
28	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (gamma=1,8 t/m3)	t			18,020 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	170,00	18,020
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			162,729 20,235
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	67,45	8,094
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	67,45	12,141
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,200
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,244
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,750
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,10	0,000
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat trotuar h=12,0 cm)	m3			412,185 40,470
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	67,45	40,470
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,00	42,630
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	210,00	255,990
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,10	0,015
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,700
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,00	54,180
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,200
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 995,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
32	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			160,434 8,094
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	67,45	8,094
	111100010001311	Beton asfaltic	t	0,0940	1 585,00	148,990
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	260,00	0,780
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,176
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	210,00	2,394
33	RpDB33D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			175,381 127,481
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	67,45	57,333
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0400	67,45	70,148
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 500,00	45,900
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,500
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	30,00	1,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.